Дело № 5-85-73/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                28 февраля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев материал об административном правонарушении, поступивший в судебный участок «08» февраля 2018 года в отношении Кадочникова Алексея Викторовича, родившегося дата в адрес, работающего старшим оперуполномоченным отдела МВД России по г. Судаку Республики Крым, инвалидности не имеющего, проживающего без регистрации по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

01 февраля 2018 года в 19 часов 33 минуты на ул. Мичурина напротив дома № 2 в г. Судак, Республика Крым, водитель Кадочников А.В. управлял автомобилем «Infinity М35 Еlite», государственный регистрационный знак R 926 CC/82, въехал в зону действия знака  3.1 «Въезд запрещен» и продолжил движение по дороге, предназначенной для встречного движения, чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения РФ.

В судебном заседании Кадочников А.В. вину признал, в содеянном раскаивается, пояснив, что поехал под знак, так как нужно было срочно довести товарища до больницы.

Выслушав Кадочникова А.В., исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Кадочникова А.В., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 3 статьи 12.16 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

Пунктом 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 "О Правилах дорожного движения", установлено, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Дорожный знак 3.1 "Въезд запрещен" относится к запрещающим знакам, которые вводят определенные ограничения движения, и означает, что запрещается въезд всех транспортных средств в данном направлении.

Согласно п. 10.1. Правил дорожного движения водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

В силу п. 1.6 Правил дорожного движения, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Мировым судьей установлено, что водитель Кадочников А.В. нарушил требования знака "Въезд запрещен" и выехал на дорогу, предназначенную для встречного движения.

Виновность Кадочникова А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении 61 АГ 291679 от 01.02.2018 года, схемой места совершения административного правонарушения от 01.02.2018 года, диском с видеозаписью (л.д. 2-3, 5).

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ч. 3 ст. 12.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кадочникова Алексея Викторовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), ИНН 9108000210, КПП 910801001, счет получателя 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35723000, УИН 18810491183000000273.

Разъяснить Кадочникову А.В., что  согласно ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ – при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов